

# 平成 26 年度収支決算書

## 1. 収 支 計 算 書

（ 自 平成 26 年 4 月 1 日  
至 平成 27 年 3 月 31 日 ）

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
<b>特定資産運用収入</b>	<b>64,000</b>	<b>130,523</b>	<b>△66,523</b>
特定資産受取利息収入	64,000	130,523	△66,523
<b>入会金収入</b>	<b>1,000,000</b>	<b>1,000,000</b>	<b>0</b>
入会金収入	1,000,000	1,000,000	0
<b>会費収入</b>	<b>289,820,000</b>	<b>289,821,375</b>	<b>△1,375</b>
定額会費収入	150,730,000	150,731,375	△1,375
比例会費収入	139,090,000	139,090,000	0
<b>事業収入</b>	<b>11,895,000</b>	<b>12,985,000</b>	<b>△1,090,000</b>
紛争仲介手数料収入	1,380,000	1,360,000	20,000
受講・受験料収入	7,529,000	8,271,000	△742,000
外務員登録料収入	2,986,000	3,354,000	△368,000
<b>雑収益収入</b>	<b>120,000</b>	<b>141,586</b>	<b>△21,586</b>
その他雑収益収入	120,000	141,586	△21,586
<b>事業活動収入計</b>	<b>302,899,000</b>	<b>304,078,484</b>	<b>△1,179,484</b>
2. 事業活動支出			
<b>事業費支出</b>	<b>209,123,000</b>	<b>196,473,892</b>	<b>12,649,108</b>
自主規制業務費支出	10,598,000	7,918,895	2,679,105
紛争・処理等業務費支出	4,320,000	4,065,977	254,023
試験・登録事業費支出	8,670,000	5,874,654	2,795,346
広報実施費支出	2,778,000	1,277,640	1,500,360
役員報酬支出	14,940,000	14,940,000	0
職員給与支出	147,692,000	144,167,400	3,524,600
事務所賃料支出	11,164,000	10,992,948	171,052
その他業務管理費支出	8,961,000	7,236,378	1,724,622
<b>管理費支出</b>	<b>67,477,000</b>	<b>63,490,335</b>	<b>3,986,665</b>
総会・委員会費支出	2,932,000	2,474,039	457,961
役員報酬支出	5,096,000	5,090,860	5,140
職員給与支出	34,252,000	33,665,145	586,855
事務所賃料支出	11,164,000	10,992,966	171,034
その他業務管理費支出	14,033,000	11,267,325	2,765,675
<b>事業活動支出計</b>	<b>276,600,000</b>	<b>259,964,227</b>	<b>16,635,773</b>
<b>事業活動収支差額</b>	<b>26,299,000</b>	<b>44,114,257</b>	<b>△17,815,257</b>

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入	0	0	0
<b>投資活動収入計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2. 投資活動支出			
<b>特定資産取得支出</b>	<b>52,174,000</b>	<b>52,173,159</b>	<b>841</b>
退職給付引当資産取得支出	27,174,000	27,173,159	841
運営準備積立資産取得支出	20,000,000	20,000,000	0
システム更新等準備積立資産取得支出	5,000,000	5,000,000	0
<b>固定資産取得支出</b>	<b>2,271,000</b>	<b>2,271,004</b>	<b>△4</b>
ソフトウェア取得支出	830,000	829,500	500
器具及び備品取得支出	1,441,000	1,441,504	△504
<b>投資活動支出計</b>	<b>54,445,000</b>	<b>54,444,163</b>	<b>837</b>
<b>投資活動収支差額</b>	<b>△54,445,000</b>	<b>△54,444,163</b>	<b>△837</b>
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	0	0	0
<b>財務活動収入計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2. 財務活動支出			
リース債務支出	659,000	658,980	20
<b>財務活動支出計</b>	<b>659,000</b>	<b>658,980</b>	<b>20</b>
<b>財務活動収支差額</b>	<b>△659,000</b>	<b>△658,980</b>	<b>△20</b>
当期収支差額	△28,805,000	△10,988,886	△17,816,114
前期繰越収支差額	79,304,000	79,303,737	263
次期繰越収支差額	50,499,000	68,314,851	△17,815,851

## 2. 貸借対照表

〔平成27年3月31日現在〕

(単位：円)

科 目	当年度金額	前年度金額	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	69,009,051	79,956,562	△10,947,511
立替金	18,900	18,375	525
流動資産合計	69,027,951	79,974,937	△10,946,986
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	277,450,741	250,277,582	27,173,159
運営準備積立資産	317,686,899	297,686,899	20,000,000
システム更新等準備積立資産	103,705,000	98,705,000	5,000,000
特定資産合計	698,842,640	646,669,481	52,173,159
(2) その他固定資産			
什器備品	2,394,330	1,791,306	603,024
リース資産	970,935	1,629,915	△658,980
ソフトウェア	3,402,350	6,025,250	△2,622,900
敷金保証金	16,693,248	16,693,248	0
その他固定資産合計	23,460,863	26,139,719	△2,678,856
固定資産合計	722,303,503	672,809,200	49,494,303
資産合計	791,331,454	752,784,137	38,547,317
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金（住民税預り金）	713,100	671,200	41,900
リース債務（短期）	658,980	658,980	0
流動負債合計	1,372,080	1,330,180	41,900
2. 固定負債			
リース債務	311,955	970,935	△658,980
退職給付引当金	217,763,241	195,465,082	22,298,159
役員退職慰労引当金	59,687,500	54,812,500	4,875,000
固定負債合計	277,762,696	251,248,517	26,514,179
負債合計	279,134,776	252,578,697	26,556,079
<b>III 正味財産の部</b>			
一般正味財産	512,196,678	500,205,440	11,991,238
（うち特定資産への充当額）	(421,391,899)	(396,391,899)	(25,000,000)
正味財産合計	512,196,678	500,205,440	11,991,238
負債及び正味財産合計	791,331,454	752,784,137	38,547,317

### 3. 正味財産増減計算書

（ 自 平成 26 年 4 月 1 日  
至 平成 27 年 3 月 31 日 ）

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
<b>特定資産運用益</b>	<b>130,523</b>	<b>70,419</b>	<b>60,104</b>
特定資産受取利息	130,523	70,419	60,104
<b>受取入会金</b>	<b>1,000,000</b>	<b>2,000,000</b>	<b>△1,000,000</b>
入会金	1,000,000	2,000,000	△1,000,000
<b>受取会費</b>	<b>289,821,375</b>	<b>292,166,009</b>	<b>△2,344,634</b>
定額会費	150,731,375	152,268,675	△1,537,300
比例会費	139,090,000	139,897,334	△807,334
<b>事業収益</b>	<b>12,985,000</b>	<b>11,825,570</b>	<b>1,159,430</b>
申出手数料	210,000	260,000	△50,000
期日手数料	1,150,000	1,385,000	△235,000
受講・受験料	8,271,000	6,654,570	1,616,430
外務員登録料	3,354,000	3,526,000	△172,000
<b>雑収益</b>	<b>141,586</b>	<b>86,559</b>	<b>55,027</b>
その他雑収益	141,586	86,559	55,027
<b>経常収益計</b>	<b>304,078,484</b>	<b>306,148,557</b>	<b>△2,070,073</b>
(2) 経常費用			
<b>事業費</b>	<b>216,779,284</b>	<b>216,211,767</b>	<b>567,517</b>
自主規制業務費	7,918,895	7,956,730	△37,835
紛争・処理等業務費	4,065,977	5,123,287	△1,057,310
試験・登録事業費	5,874,654	6,348,119	△473,465
広報実施費	1,277,640	2,774,250	△1,496,610
事務所賃料	10,992,948	10,954,944	38,004
職員給与	144,167,400	141,062,607	3,104,793
その他業務管理費	7,236,378	5,847,384	1,388,994
退職給付費用	15,904,285	16,935,065	△1,030,780
役員報酬	14,940,000	14,760,000	180,000
器具及び備品減価償却費	426,455	640,629	△214,174
リース資産減価償却費	522,252	522,252	0
ソフトウェア減価償却費	3,452,400	3,286,500	165,900
<b>管理費</b>	<b>75,307,962</b>	<b>67,732,214</b>	<b>7,575,748</b>
総会・委員会費	2,474,039	2,464,914	9,125
事務所賃料	10,992,966	10,954,944	38,022
職員給与	33,665,145	30,077,746	3,587,399

科 目	当年度	前年度	増 減
退職給付費用	11,268,874	9,165,047	2,103,827
役員報酬	5,090,860	5,262,390	△171,530
その他業務管理費	11,267,325	9,029,815	2,237,510
器具及び備品減価償却費	412,025	640,630	△228,605
リース資産減価償却費	136,728	136,728	0
<b>経常費用計</b>	<b>292,087,246</b>	<b>283,943,981</b>	<b>8,143,265</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>11,991,238</b>	<b>22,204,576</b>	<b>△10,213,338</b>
2. 経常外増減の部	0	0	0
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>11,991,238</b>	<b>22,204,576</b>	<b>△10,213,338</b>
一般正味財産期首残高	500,205,440	478,000,864	22,204,576
一般正味財産期末残高	512,196,678	500,205,440	11,991,238
<b>II 正味財産期末残高</b>	<b>512,196,678</b>	<b>500,205,440</b>	<b>11,991,238</b>

## 4. 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金、未収収益、未収金・未払金及び立替金・預り金を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載のとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
現 金 預 金	79,956,562	69,009,051
立 替 金	18,375	18,900
合 計	79,974,937	69,027,951
未 払 金	0	0
預 り 金	671,200	713,100
合 計	671,200	713,100
次期繰越収支差額	79,303,737	68,314,851

## 5. 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産

什器備品

定率法による減価償却を実施している。

##### ② 無形固定資産

ソフトウェア

重要なソフトウェア開発費については、利用可能期間（5年）に基づき定額法による減価償却を実施している。

#### (2) 引当金の計上基準

##### ① 退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため中小企業退職金共済制度に加入している。職員に対する期末退職給付の要支給額のうち、当該共済制度より支給される金額を控除した金額を計上している。

##### ② 役員退任慰労引当金

役員退職給付に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
退職給付引当資産	250,277,582	27,173,159	0	277,450,741
運営準備積立資産	297,686,899	20,000,000	0	317,686,899
システム更新等準備積立資産	98,705,000	5,000,000	0	103,705,000
合 計	646,669,481	52,173,159	0	698,842,640

3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
退職給付引当資産	277,450,741			277,450,741
運営準備積立資産	317,686,899		20,000,000	
システム更新等準備積立資産	103,705,000		5,000,000	
合 計	698,842,640		25,000,000	277,450,741

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	6,901,504	4,507,174	2,394,330
リ ー ス 資 産	3,294,900	2,323,965	970,935
ソ フ ト ウ ェ ア	17,262,000	13,859,650	3,402,350
合 計	27,458,404	20,690,789	6,767,615

5. 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

(2) 退職給付に関する事項

- ① 退職給付債務 263,438,985 円
- ② 中小企業退職金共済制度の積立金 45,675,744 円
- ③ 退職給付引当金 217,763,241 円



## 6. 附属明細書

### 1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記2及び3に記載のとおりである。

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	195,465,082	22,298,159	0	0	217,763,241
役員退職慰労引当金	54,812,500	4,875,000	0	0	59,687,500

# 7. 財 産 目 録

〔平成 27 年 3 月 31 日現在〕

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金(現金手許有高)	151,234		
普通預金(三井住友銀行他 3 行)	68,857,817		
立替金	18,900		
流 動 資 産 計		69,027,951	
2. 固 定 資 産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産(みずほ銀行他 1 行)	277,450,741		
運営準備積立資産(三菱東京UFJ銀行他 1 行)	317,686,899		
システム更新等準備積立資産(みずほ銀行)	103,705,000		
特定資産計		698,842,640	
(2) その他固定資産			
什器備品(メールサーバー他)	2,394,330		
リース資産(コピー機他)	970,935		
ソフトウェア(外務員登録管理システム他)	3,402,350		
敷金保証金	16,693,248		
その他固定資産計		23,460,863	
固 定 資 産 合 計		722,303,503	
資 産 合 計			791,331,454
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
預り金(住民税預り金他)	713,100		
リース債務	658,980		
流 動 負 債 合 計		1,372,080	
2. 固 定 負 債			
リース債務	311,955		
退職給付引当金	217,763,241		
役員退職慰労引当金	59,687,500		
固 定 負 債 合 計		277,762,696	
負 債 合 計			279,134,776
正 味 財 産			512,196,678

# 監 査 報 告 書

平成 27 年 5 月 8 日

監 事 木 下 恵 嗣 印

監 事 細 金 英 光 印

監 事 中 島 義 則 印

日本商品先物取引協会監事 3 名により、平成 26 年度（平成 26 年 4 月 1 日から平成 27 年 3 月 31 日まで）における同協会の事務について業務及び会計の執行状況を関係書類及び関係帳簿等に基づき監査した結果、その業務及び会計の処理は法令及び定款並びに総会の決議及び経理処理規則等に則っており、かつ、下記の財務諸表等は、公益法人において一般に公正妥当なものとして採用されている関係諸法令及び会計慣行に準拠し、それぞれ当該年度中における事業執行の状況と、資産・負債の状態並びに収入・支出及び資金の調達源泉とその運用の状況とを正しく表示しており、同協会の事務は、適法かつ適正であると認めたのでご報告いたします。

## 記

1. 平成 26 年度 事業概況報告書

2. 平成 26 年度 決 算 諸 表

（貸借対照表、正味財産増減計算書、附属明細書、収支計算書、財産目録）

以 上